De acordo com o Despacho nº 121 - DEMA/SEMU, enviado pelo Departamento de 

Monitoramento e Avaliação (DEMA) da Secretaria de Estado da Mulher (SEMU), via e-mail, 

em resposta ao pedido feito por meio da Ouvidoria do Estado do Maranhão, em 2022, 27 (vinte 

e sete) mulheres receberam o benefício estadual, totalizando 294 (duzentos e noventa e quatro) 

parcelas pagas. No ano de 2023, 53 (cinquenta e três) mulheres foram beneficiadas pelo Aluguel 

Social, totalizando 284 parcelas pagas. Já no ano de 2024, com dados coletados até 02/08/2024, 

34 (trinca e quatro) mulheres estão sendo beneficiadas pelo decreto estadual, totalizando 43